⁵² ANASTASIO, EL SINAÍTA, *Hexaemeron*, X, (PG 89, 1005AB): «Quamobrem dixit: *Ipsa vocabitur mulier?* Atqui jam dixit eam a Deo aedificatam in mulierem, et deinde adducam ad Adamum. Sed ut ostenderet quod haec referuntur ad Ecclesiam, quae in ultimis saeculis fuit desponsa Christo, ea de causa in verbo futuro ponit, dicens: *Ipsa* aliquando *vocabitur mulier, quoniam ipsa sumpta est ex viro suo*. Atqui quod ex viro sumitur aut nascitur, non dicitur viri mulier aut uxor, sed filia, aut nata, aut filius, aut fetus: (...); hic autem non dicit ita de carne costae quae sumpta est ex viro eius. Ecce alia rursus dubitatio. Nondum enim erat vir eius Adam, nondum fuerat coitus aut copula: et quomodo dicit quod ea sumpta sit ex viro suo? Est ergo omnibus modis perspicuum quod ad Christum potius, et ab ipso genitam et ei unitam Ecclesiam haec referuntur et praedicuntur. Etque solus Christus est et genitor, et vir suae uxoris et sponsae Ecclesiae. Nonnulli autem ex commentatoribus, haec quoque sic visi sunt audire de Ecclesia. Erat, inquiunt, prius unita Deo quando facta est hominum natura». Cfr. también CONGAR, Y.M.J., *El Espíritu Santo*, o. c., pp. 592-593.

⁵³ «Ergo Spiritus Deus est, quia ex Deo est. Nomen Dei permanet etiam apud homines, nam quidam vocati sunt dii, et [cetero] nomen Patris et nomen Filii habemus nos per gratiam. Igitur vocatus est homo Deus, ut Moyses supra Pharaonem [magnificatus est]. At homo Spiritus vivus numquam appellatus est. Non est dictum de Eva, eam sororem Adami, aut filiam eius, sed [eam esse] ex eo. Ita non est dicendum Spiritum sanctum filiam [esse], nec sororem, sed [illam esse] ex eo, et consubstantialem ei»: SAN EFRÉN, *Com. in Diatessaron*, versión Armenia, cap. XIX, 15: CSCO, vol. 145, p. 199, 1ss versión latina L. LÉLOIR traduce filiam en masculino; suyos son también los paréntesis.

Dios Padre y el Espíritu Santo guardan, según el santo, relaciones similares a las de Adán y Eva. El Espíritu Santo no puede llamarse hija [=hijo] de Dios, ni hermana [hermano] de Él. Sin duda por no venir de Dios [Padre] por generación, ni junto con Él de algún otro anterior. En efecto, el Padre es principio sin principio, ingénito. Bástale [al Espíritu Santo] para decirse Dios el que proceda “ex Eo” del Padre.

Efrén habla del Espíritu en femenino, ya que en siríaco como en hebreo la palabra espíritu es femenina. Aunque el Espíritu Santo es respecto al Padre algo parecido a lo que Eva es respecto a Adán no le atribuye directamente la condición de Esposa que cumple respecto al Padre, Orbe comenta que el santo diácono lo dio por sabido⁵⁴, sino que lleva el pensamiento por otro lado: el de su procedencia de Dios, y el origen de su divinidad “ex Deo”. Sin ser hijo como el Verbo, el Espíritu Santo es Dios como Él, porque procede “ex Deo”, como Eva de Adán. Eso basta para serle consubstancial.